

# KO DARĪSIET ŠAJĀ DIENĀ?

## KO DARĪSIET NEDZIRDĪGO DIENĀ?

— ar šādu jautājumu «KS» vērsās pie kultūras darbiniekiem, biedrību klubu vadītājiem. Lūk, ko uzzinājām:

### SMILTENĒ

Sanāks kopā, dosies uz savu biedru atdusas vietām kapos. Pēc tam notiks kopīgs saiets pie groziņiem un, kā vienmēr, tiek domāts, lai būtu ne tikai pasēdēšana, bet arī kāda izdarība.

### DAUGAVPILĪ

Kluba vadītāja J. Vaivode informēja, ka kāda firma Daugavpili — «Interbalt» piedāvājusi Nedzirdīgo dienā sarīkot Latgales zonas festivālu ar Verhņedvinskas nedzirdīgo skolas audzēkņu piedalīšanos. Plānots bērnu gatavots koncerts. Firma rosinājusi uzaicināt piedalīties ar priekšnesumiem visas LNS reģionālās biedrības.

Vaivodes kundze gan skumji bilda, ka neviena nav atsaukusies, vieni aizbildinās ar saviem pasākumiem, citiem nav ceļam naudas. Arī KC «Rītausma» diez vai varēsot sniegt kādus koncertnumurus.

Firmas «Interbalt» mērķis, materiāli atbalstot šo pasākumu: sabiedrībai parādīt, ka tās vidū, lūk, esot nedzirdīgie ar savām specifiskajām problēmām.

### LIEPĀJĀ

Dienā notiks makšķerēšanas sacensības, bet vakarā — atpūtas pasākums somu pirti. Tā ir Nedzirdīgo diena, tāpēc jāatpūšas, kā pienākas — tā biedrības vadītājs Jānis Heidemanis.

### RĒZEKNĒ

Protams, sanāksot kopā, arī ar saviem gardumiem. Ar pārsteiguma jeb uzmanības veltēm tiks sveikti biedri, tāpat kā iepriekšējā gadā.

### PĻAVIŅĀS

Kopā sanākšanas pasākuma nagla būšot jaunāko filmu nošķatīšanās no seriāla «Nu, pagaidi». Kā vienmēr svētku reizēs — kafijas galds, sirsnīga izrunāšanās, atmiņas, ieceres...

### VALMIERĀ

Tiks apvienots lietderīgais ar patīkamo. Šai dienā, sākot jau no rīta, notiks biedrības grupu sapulces — Cēsu, Valmieras teritoriālā, Ugunsdzēsības iekārtu, Mēbeļu kombināta.

Pēc tam sportošana, kapu apmeklējums un pievakarē — atpūtas vakars ar izklaides programmu.

### KC «RĪTAUSMA»

Vēl nekas nav plānots (31. augustā). Direktora v. izpildītāja Groma šaubījās, vai cilvēki būs atsaucīgi pasākuma apmeklēšanā, «kur neko nedod». (Par šo tēmu vēl intervijā «Kultūras centrs rudens cēlienā».)